岳 阳 市 教 育 局

岳市教办通〔2015〕1号
岳阳市教育局办公室
关于印发《2015年岳阳市市区初中毕业学业
考试体育测试工作方案》的通知

岳阳楼区教育局，岳阳经济技术开发区教文局、南湖风景区教育局，市直各完全中学、初级中学、九年一贯制学校，相关民办学校：

《2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试工作方案》已经市教育局同意，现印发给你们，请认真组织实施。

岳阳市教育局办公室
                           2015年1月28日
2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试

工 作 方 案

为公正、规范、有序做好岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试工作，依据教育部《体育（体育与健康）课程标准》和《国家学生体质健康标准（2014年修订）》、《湖南省教育厅关于进一步加强初中毕业升学体育考试完善中招制度的通知》（湘教通〔2009〕65号）、《教育部办公厅关于在义务教育阶段中小学实施“体育、艺术2+1项目”的通知》（教体艺厅〔2011〕4号)、《湖南省教育厅关于进一步加强我省各级各类学校体育、艺术、健康和国防教育课程建设的意见》（湘教发〔2013〕33号）等精神，结合市区实际，制定本方案。

一、组织机构

成立市区初中毕业学业考试体育测试工作领导小组。

组    长：刘志高

副 组 长：曹金钟  苏演璜  童六明  毛小平

成    员：李伟灵  李嘉谊  方  良  张  靖  廖  薇

王  德  胡亚军  许英姿  万华政
测试办公室设市教育局基础教育科，负责日常工作，李伟灵同志兼任办公室主任。

二、测试对象

凡在市区就读的应届初中毕业生和2015年报考市区高中的外省市应届初中毕业生。
三、测试项目及分值构成
测试项目在湖南省教育厅规定范围内选择，分值根据《体育（体育与健康）课程标准》和《国家学生体质健康标准》（2014年修订）》九年级测定标准确定。体育测试由学校测试和统一测试两部分组成。其中：
1．学校测试部分（20分）。
包括四个部分。其中，平时体育锻炼考核5分；身体素质测试5分（男生斜身引体向上、女生仰卧起坐）；运动技能测试5分（篮球往返运球、足球运球绕杆、排球垫球、乒乓球对推、羽毛球对打等，任选其一）；《国家学生体质健康标准》测试5分。

2．统一测试部分（80分）。
包括三个项目。其中，中长跑（男生1000米、女生800米）（40分）；立定跳远（20分）；跳绳（20分）。

四、测试时间及程序

学校测试部分由学校自主安排。统一测试于2015年5月份在岳阳市外国语学校进行，具体时间另行通知。

1．报名。学校分男女编组、汇总（表格式样见附件3、4，在市基教工作群下载），学籍号以岳阳市基教管理平台学籍号为准。学校将统计表一式一份和参考报名表一式七份于4月17日前上交至测试办公室，同时发送电子稿。

2．检录。学校领取并发放测试专用IC卡，组织考生提前30分钟赶到测试场地并做好准备活动。考生持IC卡和学籍卡按报考编排顺序参加检录，提前三组候场。

3．测试。考生按流程测试（立定跳远→跳绳→中长跑），先刷卡后测试。测试使用无线智能红外光电测试仪器，设备自动保存成绩，考生可从测试仪器中掌握测试数据。

4．反馈。测试结束后，参考学校填写《体育测试参考情况反馈表》（见附件7）交考点测试现场办公室，同时发送电子稿。
5．延测。如因天气变化等特殊情况中断测试，参考学校不顺延，推迟至统一测试结束后重新进行。
6.缓考。因临场伤病或生理原因等特殊情况不能按时参加测试的考生，5月底统一参加缓考。

7．成绩发布。全部测试结束后，测试办公室向参考学校公布考生成绩。

五、免考与缓考

为照顾特殊学生以及学生的特殊状况，实施免考和缓考。

1．免考。因残疾（身残、侏儒症等）或患重大疾病（癌症、白血病、痴呆、脑瘫、严重的心脏病与心血管疾病、脑部施行过开颅手术等）全部丧失运动能力的学生，经批准可免考，其成绩按满分80％计算。因其他意外伤病原因不能、不宜参加某项或全部项目测试的学生，经批准可免考，其成绩按满分或项目满分70%计算。

2．缓考。因临场伤病或生理原因等特殊情况未按时参加测试的学生，可申请缓考一次。因故仍不能参加缓考的，其成绩按总分满分或项目满分的50%计分。凡已参加测试并有成绩记录者，一律不得参加缓考。

需免考或缓考的学生持二级及以上医疗机构的病历证明（残疾学生提供残疾证），填写《体育测试免考（缓考）申请表》（式样见附件5），经学校初审、公示，由学校造具名册（式样见附件6）报所属教育行政主管部门审核，经测试办公室审定、同意后通知考生免考或缓考。

六、工作要求

1．高度重视。各级教育行政部门和学校要充分发挥体育测试的导向功能，切实加强学校体育工作，严格落实体育课程计划。学校要成立领导机构和工作机构，做好训练和测试工作。要加强安全教育和安全管理，防止安全事故发生。

2．公正公平。学校要如实检测和填报学校测试成绩，严格审核免考或缓考材料。学校测试成绩和免考考生名单要在学校醒目位置公示一周。测试工作人员由测试工作领导小组抽调，岗前培训，集中管理。

3．加强管理。考点实行封闭管理，无关人员不得进入考场。工作人员持证上岗，凭证入场。考生必须同时持IC卡和学籍卡参加测试，要遵守测试纪律，服从裁判，注意操作规程，听从现场工作人员指挥和引导。

4．严肃纪律。凡弄虚作假、代考或扰乱测试秩序、影响测试正常进行的考生，其体育测试成绩作零分处理。工作人员必须维护考试尊严，对违纪违规的人员将按照《国家教育考试违规处理办法》的有关规定进行处理。

联系电话：8805672、8805667

工作邮箱：cjk8225236@163.com

附件：1.  2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试规则和办法

2.  2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试评分标准

3．2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试报名统计表

4．2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试参考报名表

5．2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试免考（缓考）统计表

6．2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试免考（缓考）申请表

7．2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试参考情况反馈表

附件1

2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试规则和办法

一、学校测试部分

（一）学校测试成绩评定

1．平时体育锻炼考核。满分为5分。

包括学生参加体育锻炼情况、体育课考勤情况、参加体育比赛情况、体育课测试成绩等，按学生初中阶段体育锻炼的情况综合计分，优秀5分、良好4.5分、及格4分、其它3分。

2、身体素质测试。满分为5分。
（1）斜身引体向上（男生）
场地器材：可调节高度的低单杠。

测试方法：调节或选用高度适宜的低单杠，使杠面高度与受试者胸部齐平。两手正握杠与肩同宽，两脚前伸蹬地，使两臂与躯干成90°的斜悬垂，由同伴压住两脚，做屈臂引体，使下颏触到或超过横杠，然后伸臂复原为一次。计算一次性完成的次数。
（2）仰卧起坐（女生）
场地器材；海绵垫或代用物。

测试方法：受测者全身仰卧于垫上，两肩触垫，两腿屈膝，两手指交叉贴于脑后。同伴压住受测者两踝关节处。起坐时，以双肘触及或超过两膝为完成一次。计算一分钟内完成的次数。

3．运动技能测试。满分为5分。
（1）篮球往返运球

场地器材：标准篮球场、篮球、秒表。
[image: image1.png]R AR
(50cm #Z B[~ \_/

（篮球往返运球场地设置及测试示意图）
测试方法：受试者在起点运球，计时开始，按图中箭头所示方向单手运球至边线中点，脚触及中点圆弧后运球返回至起点，再运球至另一侧边线中点，脚触及圆弧，运球返回至起点，脚触及起点圆弧时停表计时。受试者测试两次，取成绩最好的一次。计数单位为秒。

（2）足球运球绕杆

场地器材：足球场或平整场地、足球、秒表、6根标志杆。画一条长23m的直线，一端为起点，起点线至第一杆距离为5m，其他各杆间距为3m，共设6根标志杆，距最后一根杆3米为终点线。
[image: image2.jpg]

（足球运球绕杆场地及测试示意图）
测试方法：受试者在起点向前运球，计时开始，带球依次绕过6根标志杆，当身体躯干越过终点线停表计时。受试者测试两次，取成绩最好的一次。计数单位为秒。

（3）排球垫球

场地器材：平整场地3×3米区域、排球。
测试方法：受试者在测试区域内原地将球抛起，连续正面双手垫球，达到规定的高度（男生为2.24米，女生为2米），计算一次性垫球次数。球落地即为测试结束，区域外或其他方式触球、高度不足等可作为调整但不计次数。受试者测试两次，取成绩最好的一次。
（4）乒乓球对推

场地器材：乒乓球台、球拍、乒乓球、球网、秒表。
测试方法：受试者自由组合，男女分开测试。两人一组站在球台两端对推，计算发球者1分钟内的推球次数。测试时间内推球失误，可重新发球继续进行，累计计数。每组可测两次，记录其中成绩最好的一次。
（5）羽毛球对打

场地器材：羽毛球场地、羽毛球拍、羽毛球、球网。

测试方法：受试者自由组合，男女分开测试。两人一组分站场地两边发球对打，计算发球者1分钟内的击球次数。测试时间内发球、接球失误可重新发球对打，累计计数。每组可测两次，记录成绩最好的一次。

4．《国家学生体质健康标准》测试。满分为5分。
按照《国家学生体质健康标准》九年级测试要求和评定标准计分。优秀5分、良好4.5分、合格4分、其它3分。
（二）注意事项

1．学校需制定测试评定方案，严格执行测试评分标准，参测人员签名确认，测试成绩全方位公示。

2．学校汇总测试成绩和原始记录材料，加盖学校公章报所属教育行政部门审核后，上交市区体育测试办公室审定，存档备查。

3．市区教育行政部门将适时组织对学校测试情况和测试成绩进行抽查。

4．因伤病等免修体育课的学生，其平时体育考核成绩按80％计算，并提交加盖学校公章的不宜参加体育活动的证明材料。

二、统一测试部分

（一）1000米或800米跑

场地器材：400米标准田径场、智能型红外光电测试仪。

测试方法：受试者30人一组，站立式起跑。考生在起点刷卡、佩戴腕表，测试仪自动完成身份识别。考生听到起跑信号后起跑，受试者的躯干部到达终点线垂直面时计时器自动计时。以分、秒为单位，不计小数。

注意事项：测试不分道次，起跑时考生不得拥挤。跑完后继续缓慢走动，以免发生意外。不得穿皮鞋、塑料凉鞋、钉鞋参加测试。

（二）立定跳远

场地器材：防滑减震测试垫、电子测试仪。

测试方法：考生刷IC卡测试。受试者两脚自然分开站立，站在起跳线后，脚尖不得踩线。两脚原地同时起跳，不得垫步、连跳、后退。电子测试仪自动丈量起跳线后缘至最近着地点后垂直距离。每人测跳三次，记录成绩最好的一次。以厘米为单位，不计小数。

注意事项：考生如犯规，此次成绩无效。三次测跳均无成绩者，允许再跳，直至取得成绩为止。可以赤足，但不得穿钉鞋、皮鞋、塑料凉鞋参加测试。

（三）跳绳

场地器材：专用跳绳测试仪、电子测试垫、测试专用跳绳。

测试方法：受试者将绳的长短调至适宜长度，先试跳，听到开始信号后开始跳绳，动作规格为正摇双脚跳绳，每跳跃一次且摇绳一回环，计为一次。听到结束信号后停止，电子测试仪自动记录受试者1分钟内的跳绳次数。单位为次。

注意事项：测试仪自动计时计数，每名受试者测试一次。如跳绳拌脚、测试手柄脱落，除该次不计数外，必须继续进行。跳绳随测试仪自配，考生不能自带。
附件2

2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试评分标准
（学校测试部分）
	单项

得分
	斜身引体向上(次)
	仰卧起坐（次/1分钟）
	篮球往返运球(秒)
	足球运球绕杆(秒)
	排球垫球(次)
	乒乓球对推（次／1分钟）
	羽毛球对打（次／1分钟）

	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女
	男
	女

	100
	30
	26
	18.0
	21.0
	13.0
	16.0
	27
	22
	24
	21
	24
	21

	98
	29
	25
	18.5
	21.5
	13.5
	16.5
	26
	21
	23
	20
	23
	20

	96
	28
	24
	19.0
	22.0
	14.0
	17.0
	25
	20
	22
	19
	22
	19

	94
	27
	23
	19.5
	22.5
	14.5
	17.5
	24
	19
	21
	18
	21
	18

	92
	26
	22
	20.0
	23.0
	15.0
	18.0
	23
	18
	20
	17
	20
	17

	90
	25
	21
	20.5
	23.5
	15.5
	18.5
	22
	17
	19
	16
	19
	16

	87
	24
	20
	21.0
	24.0
	16.0
	19.0
	21
	16
	18
	15
	18
	15

	84
	23
	19
	21.5
	24.5
	16.5
	19.5
	20
	15
	17
	14
	17
	14

	81
	22
	18
	22.0
	25.0
	17.0
	20.0
	19
	14
	16
	13
	16
	13

	78
	21
	17
	22.5
	25.5
	17.5
	20.5
	18
	13
	15
	12
	15
	12

	75
	20
	16
	23.0
	26.0
	18.0
	21.0
	17
	12
	14
	11
	14
	11

	72
	19
	15
	23.5
	26.5
	18.5
	21.5
	16
	11
	13
	10
	13
	10

	69
	18
	14
	24.0
	27.0
	19.0
	22.0
	15
	10
	12
	9
	12
	9

	66
	17
	13
	24.5
	27.5
	19.5
	22.5
	14
	9
	11
	8
	11
	8

	63
	16
	12
	25.0
	28.0
	20.0
	23.0
	13
	8
	10
	7
	10
	7

	60
	14
	11
	26.0
	29.0
	21.0
	24.0
	12
	7
	9
	6
	9
	6

	50
	12
	9
	27.0
	30.0
	22.0
	25.0
	10
	6
	8
	5
	8
	5

	40
	10
	7
	28.0
	31.0
	23.0
	26.0
	8
	5
	7
	4
	7
	4

	30
	8
	5
	29.0
	32.0
	24.0
	27.0
	6
	4
	6
	3
	6
	3

	20
	6
	3
	30.0
	33.0
	25.0
	28.0
	4
	3
	5
	2
	4
	2

	10
	4
	1
	31.0
	34.0
	26.0
	29.0
	2
	2
	4
	1
	2
	1

2015年岳阳市市区初中毕业学业考试体育测试评分标准
（统一测试部分）

	单项得分
	中长跑（分、秒）
	立定跳远（米）
	跳绳（次/1分钟）

	男1000米
	女800米
	男
	女
	男
	女

	100
	3′40″
	3′25″
	2.50
	2.02
	175
	167

	98.75
	3′41″
	3′26″
	2.49
	2.01
	171
	163

	97.5
	3′42″
	3′27″
	2.48
	2.00
	167
	159

	96.25
	3′43″
	3′28″
	2.47
	1.99
	163
	155

	95
	3′44″
	3′30″
	2.46
	1.98
	159
	151

	93.75
	3′45″
	3′32″
	2.45
	1.97
	155
	147

	92.5
	3′46″
	3′34″
	2.44
	1.96
	151
	143

	91.25
	3′48″
	3′36″
	2.42
	1.95
	147
	139

	90
	3′50″
	3′38″
	2.40
	1.94
	143
	135

	88.75
	3′52″
	3′40″
	2.38
	1.93
	139
	131

	87.5
	3′54″
	3′42″
	2.36
	1.92
	135
	127

	86.25
	3′56″
	3′44″
	2.34
	1.91
	132
	124

	85
	3′58″
	3′46″
	2.32
	1.90
	129
	121

	83.75
	4′00″
	3′48″
	2.30
	1.88
	126
	118

	82.5
	4′02″
	3′50″
	2.28
	1.86
	123
	115

	81.25
	4′04″
	3′52″
	2.26
	1.84
	120
	112

	80
	4′06″
	3′54″
	2.24
	1.82
	117
	109

	78.75
	4′08″
	3′56″
	2.22
	1.80
	114
	106

	77.5
	4′10″
	3′58″
	2.20
	1.78
	111
	103

	76.25
	4′12″
	4′00″
	2.18
	1.76
	108
	100

	75
	4′14″
	4′02″
	2.16
	1.74
	105
	97

	73.75
	4′16″
	4′04″
	2.14
	1.72
	102
	94

	72.5
	4′18″
	4′06″
	2.12
	1.70
	99
	91

	71.25
	4′20″
	4′08″
	2.10
	1.68
	96
	88

	70
	4′22″
	4′10″
	2.08
	1.66
	93
	85

	68.75
	4′24″
	4′12″
	2.06
	1.64
	90
	82

	67.5
	4′26″
	4′14″
	2.04
	1.62
	87
	79

	66.25
	4′28″
	4′16″
	2.02
	1.60
	84
	76

	65
	4′30″
	4′18″
	2.00
	1.58
	80
	72

	63.75
	4′32″
	4′20″
	1.98
	1.56
	76
	70

	62.5
	4′34″
	4′22″
	1.96
	1.54
	72
	66

	61.25
	4′36″
	4′24″
	1.94
	1.52
	68
	62

	60
	4′38″
	4′26″
	1.92
	1.50
	64
	58

	55
	4′45″
	4′30″
	1.90
	1.48
	62
	56

	50
	4′50″
	4′35″
	1.88
	1.46
	60
	54

	45
	4′55″
	4′40″
	1.86
	1.44
	57
	51

	40
	5′00″
	4′45″
	1.84
	1.42
	53
	48

	30
	5′05″
	4′50″
	1.81
	1.40
	46
	42

	20
	5′15″
	4′55″
	1.78
	1.37
	37
	33

	10
	5′25″
	5′00″
	1.73
	1.33
	28
	25

注：1.1000米测试时间≥4分38秒，800米测试时间≥4分26秒且能坚持跑完全程，成绩按及格计算，折合计24分。2.学校测试成绩和统一测试成绩均保留小数点后2位，总分保留整数位（实行过剩近似值即就高近似值）。

2